commorantur, unde Krassau conspici potest, a quo paulum distat imperator; qui die 18 mensis Septembris Vistulam flumen transiit. Augustus a procuratoribus palatinatum multis locis salutabatur. Krassau in animo habet ire ad finem Silesiae, prope Censtochoviam. Mulier eius 15 plaustris asportavit res pretiosas, quae in Polonia nomine contributionum comparavit. De hac re perfugae Suetici narraverunt. Ex Dresda nuntiatum est ministros a Hollandia et Britannia missos esse, ut cum Danorum rege colloquerentur; ut ad Augustum adire possent. Gedaniae pestis saevit, plurimi mortui sunt. Incertum est, utrum summi ducis Krassau uxor in Silesiam eat, an non. Augustus Ianussium Wiśniowiecki convenit, qui questus est fratrem suum ab imperatore captum esse. Die 24 mensis Septembris Augustus rex Bronislaviae fuit. Hunc locum petiverunt summus dux Flemming et multi magnates Lencicienses, qui Augustum venerari voluerunt. Metuitur; ne imperator Cameneciam relinquat et in civitatem suam eat.

Or.: *AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 532r-534v. (annexum fasciculo epistolarum N. 1134-1137).*

Ed.: *Theiner, VMPL IV, p. 52 (fragmenta).*

Troppau, 7 Ottobre 1709

Le lettere del campo del Re Augusto ci portano che il giorno delli 11 dello scorso mese era giunto avanti Sua Maestà il general Myr¹, speditovi dal Gran Generale² con qualche bandiera polacca et haveva condotti seco alcuni prigionieri Suetesi incontrati accidentalmente nelle sue marchie, e che alli 16 si trovava giunto a Insech³, luogo spettante all'arcivescovo di Gnesna⁴, con disegno di quivi far alto sì per guardare gl'andamenti del Krassau che non era distante più di sette leghe, come per attendere il vicino arrivo del Czar⁵, che già alli 18 del medesimo mese haveva passata la Vistola.

In diversi luoghi era stato il Re complimentato da alcuni deputati de palatinati contigui al suo viaggio, e particolarmente da quelli di Sre[t?]en, quali havevano suppli[532v]cata Sua Maestà fra le altre cose in favore del Sig. Tuandowski⁶ per non perdere le somme di danaro da esso imprestate al Sig. Palatino di Posnania⁷ et assicurati sopra i suoi proprii beni.

Il Krassau seguita ancora a trattarsi verso li confini di questa provincia della Silesia nelle vicinanze di Cestocovia⁸ et intanto dalla sua moglie si sono

¹ Guilielmus Mier.

² Adamus Sieniawski.

³ Non invenitur.

⁴ Stanislaus Szembek.

⁵ Petrus I Romanov.

⁶ Georgius Towiański.

⁷ Stanislaus Leszczyński.

⁸ Censtochovia.

posti in sicuro 15 carri di oro et argento raccolti per la Polonia et ammassati con le gravi contribuzioni, che ha tirati da quei luoghi, dove è potuto arrivare. Tanto hanno riferito li disertori Suedesi condotti al campo del Re Augusto e la detta dama si è ritirata come sopra, dalla Polonia in Silesia. Questo forse era il maggior pensiero, che conduceva ora da una parte, ora dall'altra il Krassau, et ora si crede, che sia per risolvere sicu[533r]ramente la sua marcia verso la Pomerania, poiché non gli sarà così facile il tentare l'ingresso nella Sassonia, quando lo meditasse per le disposizioni, con le quali vengono ben guardati tutti quei passi e si sono date le Armi a 80 mila paesani per tal effetti. Del Re di Svezia⁹ non habbiamo altro di nuovo se non quanto se ne è scritto colle passate.